[338] Nel museo di Cortona sta la lapide ove i cittadini di Gurza in Africa stringono patto d'ospitalità con Cajo Aufustio Macrino, figlio di Cajo della tribù Galeria, prefetto de' fabbri, scegliendo per difensore lui e sua discendenza.

CIVITAS GVRZENSIS EX AFRICA  
HOSPITIVM FACIT CVM C. AVFVS  
TIO C. F. GAL. MACRINO PRAEF  
FABR. EVMQVE LIBEROS POSTE  
ROSQVE EIVS SIBI LIBERIS  
POSTERISQVE SVIS PATRO  
NVM COOPTARVNT etc.

[339] TITO LIVIO, v. 28.

[340] *Illud sine ulla dubitatione maxime nostrum fundavit imperium, et populi romani nomen auxit, quod princeps ille creator hujus urbis Romulus fœdere sabino docuit, etiam hostibus recipiendis augeri hanc civitatem oportere. Cujus auctoritate et exemplo numquam est intermissa a majoribus nostris largitio et communicatio civitatis.* CICERONE, *pro C. Balbo*, xxxi.

*Quid aliud exitio Lacedæmoniis et Atheniensibus fuit, quamquam armis pollerent, nisi quod victos pro alienigenis arcebant? At conditor noster Romulus tantum sapientia valuit, ut plerosque populos eodem die hostes, dein cives haberet.* TACITO, *Annales*, lib. XI.

[341] *Majores nostri Capuæ magistratus, senatum communem... sustulerunt, neque aliud nisi inane nomen reliquerunt.* CICERONE, *in Rullum*.

[342] Tiberio Gracco, ap. A. GELLIO, x. 5.

[343] CICERONE, *in Verrem*, I. 65; II. 13; III. 6; V. 21 e 22.

[344] Cicerone andando proconsole in Cilicia, scrive al suo fratello (*Ad fam.* III. 8): *Romæ composui edictum; nihil addidi, nisi quod publicani me rogarunt, ut de tuo edicto totidem verbis transferrem in meum. Diligentissime scriptum caput est quod pertinet ad minuendos sumtus civitatum, quo in capite sunt quædam nova, salutaria civitatibus, quibus ego magnopere delector.* E più ampiamente ad Attico (VI. 1): *Breve autem edictum est, propter hanc meam διαίρεσιν, quod duobus generibus edicendum putavi: quorum unum est provinciale, in quo est de rationibus civitatum, de ære alieno, de usura, de syngraphis; in eodem omnia de publicanis: alterum, quod sine edicto satis commodo transigi non potest, de hereditatum possessionibus, de bonis possidendis, vendendis, magistris faciundis, quæ ex edicto et postulari et fieri solent: tertium de reliquo jure dicundo ἄγραφον reliqui. Dixi, me de eo genere mea decreta ad edicta urbana accommodaturum...*

[345] *Nos vero justissimi homines, qui transalpinas gentes oleam et vineam serere non sinimus, quo pluris sint nostra oliveta, nostræque vineæ; quod cum faciamus, prudenter facere dicimur, juste non dicimur.* CICERONE, *De rep.*